
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

Codice Ente 10245

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Sigla Numero Data

G.C. 52 17-03-2023 COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA D'ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
VILLA DOGNA E IL COMUNE DI ARDESIO PER L'UTILIZZO DI 
PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004.

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 18:40 in video 

conferenza, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presenti/Assenti
BELLINI ANGELA SINDACO Presente
PENDEZZA LUCA 
GIOVANNI

VICESINDACO Presente

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente
Totale Presenti    3
Totale Assenti    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



PARERE PREVENTIVO 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio,  ai 
sensi dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO 
II del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati 
i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addì, 17-03-2023
     RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        f.to  VERUSKA MOIOLI

PARERE PREVENTIVO 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 
Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addì, 17-03-2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            f.to  Daniel Cabrini

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 01.04.2022;

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 che testualmente recita: “La partecipazione 
alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con modalità telematica che 
consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario Comunale di 
partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. Nel caso di seduta 
telematica, uno o più componenti della Giunta potranno essere collegati per 
videoconferenza dalla sede dell’ente”;



DATO ATTO CHE la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta presso il 
Palazzo Comunale e in videoconferenza;

IL SEGRETARIO, dott.ssa Saia Leandra, presente in videoconferenza, procede a 
identificare con certezza i partecipanti e si assicura della regolarità dello svolgimento 
della seduta;

PREMESSO che la Legge 65/1986 e la Legge Regionale 6/2015 consentono agli 
Enti locali di accordarsi con altri Comuni per l’erogazione di servizi più efficaci ed 
efficienti a vantaggio del territorio e della cittadinanza;

RICHIAMATO l’ex art. 1, comma 557 Legge Finanziaria 2005 il quale recita “I 
comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 
servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

CONSIDERATO che il Comune di Ardesio ha richiesto, con lettera acclarata al 
protocollo n. 1779 del 17.03.2023, all’amministrazione Comunale di Villa d’Ogna la 
possibilità di utilizzare, per 12 ore settimanali, il dipendente Alessi Omar per il periodo 
dal 20.03.2023 al 08.04.2023;

CONSTATATO che le attività che verranno svolte da parte del dipendente non 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni attributi allo stesso e non sono in 
conflitto d’interesse con l’attività da esso svolte presso questo ente e non interferiscono 
con la prestazione lavorativa del dipendente essendo da svolgersi al di fuori 
dell’ordinario orario di lavoro;

VISTO lo schema di accordo composto da n. 10 articoli, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello schema di accordo che 
prevede: 

- la natura delle prestazioni svolte, di carattere esclusivamente temporaneo, a 
partire dal 20.03.2023 e fino al 08.04.2023;

- che qualsiasi onere per l’attività prestata dal personale sarà a carico 
dell’Amministrazione che richiede il servizio;

DATO ATTO che ogni Comune potrà procedere alla risoluzione dell’accordo, con 
preavviso di 15 giorni, senza oneri economici o penali a carico delle parti;

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 
inseriti nel presente atto;



All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intendono integralmente riportate;

1. Di approvare lo schema di accordo ex art. 1, comma 557, legge 30 dicembre 
2004 n. 311 tra il Comune di Villa d’Ogna ed il Comune di Ardesio, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. Di demandare al Sindaco pro-tempore la sottoscrizione dell’accordo;
3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza di dare 
immediata attuazione al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti.



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addì, 17-03-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Addì, 10-04-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

 LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addì, 31-03-2023

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

 Addì,
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 della pubblicazione
 Eugenia Stabilini


